4
4

         [image: image1.jpg]

	Муниципальное образование

Тюльганский район

Оренбургской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЮЛЬГАНСКОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	№

О внесении изменений в постановление администрации

Тюльганского района №182-п от 27 марта 2014 года»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации №145-ФЗ от 31 июля 1998 года, постановлением администрации Тюльганского района от 23 августа 2016 года №613-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области»,  Решением Совета депутатов Тюльганского района от 23 декабря 2016 года № 90-IV-СД «О бюджете Тюльганского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», Уставом муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области, п о с т а н о в л я ю:

       1. Внести изменения в постановление администрации района от 27 марта 2014 года № 182-п «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение  жильем молодых семей в Тюльганском районе на 2014-2020 годы»:
1.1 приложение к постановлению изложить в новой редакции.

2. Контроль за исполнением программы возложить на первого заместителя главы администрации района И.А.Круглова

3. Постановление вступает в силу после его обнародования на официальном сайте муниципального образования Тюльганский район в сети «Интернет».
Глава района

И.В. Буцких
	Разослано:
	райпрокурору, орготделу, И.А.Круглову, Е.Ф.Зубковой, О.П.Заварзиной, Михелеву С.В.

Приложение
к постановлению главы администрации  района
 от___________№________
ПАСПОРТ

муниципальной программы
 «Обеспечение жильем молодых семей в Тюльганском районе на 2014-2020 годы»
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального     образования Тюльганский район (комитет по вопросам газо-тепло-электроснабжения, строительства, транспорту и связи)

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участники программы
	Администрация муниципального     образования Тюльганский район (комитет по вопросам газо-тепло-электроснабжения, строительства, транспорту и связи)

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Цель программы
	поддержка молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий, в решении жилищной проблемы в целях улучшения демографической ситуации в  Тюльганском районе Оренбургской области

	Задачи программы
	создание условий для повышения доступности приобретения жилья молодыми семьями;

создание мотивации у молодых семей в части рождения детей через механизм первоочередного предоставления социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья многодетным молодым семьям

	Целевые индикаторы и показатели программы

	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия с помощью предоставляемых социальных выплат

	Сроки и этапы реализации программы
	2014-2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования Программы в 2014-2020 годы составляет 32424,69 тыс.рубл., в том числе по годам:
2014 – 12646,25 тыс. рублей;

2015 – 6089,44 тыс. рублей;

2016 – 7066,90 тыс. рублей;

2017 – 2722,10 тыс. рублей;

2018 – 1300,00 тыс. рублей;

2019 – 1300,00 тыс. рублей;

2020 – 1300,00 тыс. рублей.
Объемы бюджетных ассигнований на реализацию Программы подлежат уточнению при формировании районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
         Отсутствие жилья у молодых семьей приводит к нестабильности в семейных отношениях и к ухудшению демографической ситуации в муниципальном образовании Тюльганский район Оренбургской области.

В настоящее время основным инструментом содействия молодым семьям в обеспечении жильем за счет средств  местного  бюджета  является муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей в Тюльганском районе  на 2014 - 2020 годы". Интерес к программе с каждым годом растет, и реализация мер по оказанию государственной поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, будет продолжена в рамках программы.

2. Приоритеты политики органов местного самоуправления муниципального образования Тюльганский район в сфере реализации   муниципальной программы
           Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий является важнейшим направлением жилищной политики Тюльганского района  Оренбургской области.

          Приоритетом муниципальной  политики является улучшение демографической ситуации в районе и области за счет поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, но не имеющих возможности накопить средства на приобретение жилья.

         Цель программы - государственная поддержка молодых семей при приобретении жилья в целях улучшения демографической ситуации в  Тюльганском районе  Оренбургской области.

        Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- создание условий для повышения доступности приобретения жилья молодыми семьями;

- создание мотивации у молодых семей в части рождения детей через механизм первоочередного предоставления социальной выплаты на приобретения жилья многодетным молодым семьям.

        Реализация мероприятий программы будет осуществляться в 2014 - 2020 годах.

       Целевыми индикаторами (показателями) программы будут являться количество молодых семей, улучшивших жилищные условия с помощью предоставляемых социальных выплат.

       Реализация программы в 2014 - 2020 годах позволит повысить доступность приобретения жилья молодыми семьями  через развитие государственной поддержки молодых семей и будет способствовать укреплению семейных отношений.

3. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы
Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы представлен в приложении №1 к муниципальной программе
4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы представлен в приложении №2 к муниципальной программе.
Механизм реализации программы предполагает оказание поддержки молодым семьям – участникам программы в улучшении жилищных условий путем предоставления социальных выплат  за счет средств бюджета муниципального образования Тюльганский район, бюджетов разного уровня и привлеченных из внебюджетных источников.

Участницей программы может быть молодая семья, возраст супругов в которой не превышает 35 лет, либо неполная семья, состоящая из одного родителя в возрасте, не превышающем 35 лет, и одного и более детей, признанная в соответствии с жилищным законодательством нуждающейся в улучшении жилищных условий, постоянно проживающая на территории Оренбургской области и изъявившая желание участвовать в ее реализации (далее - молодая семья - участница программы). Непревышение возраста 35 лет устанавливается на день принятия ответственным исполнителем программы решения о включении молодой семьи - участницы программы в список претендентов на получение социальной выплаты на приобретение жилья или на получение социальной выплаты на погашение части стоимости жилья в случае рождения (усыновления) ребенка, или на получении социальной выплаты при получении кредита для приобретения жилья.

При исполнении хотя бы одному из супругов либо родителю в неполной семье 36 лет молодая семья исключается из участниц программы.
В качестве дополнительных средств молодой семьей могут быть использованы собственные средства, средства, полученные по кредитному договору (договору займа) на приобретение жилья, в том числе по ипотечному жилищному договору, материнского (семейного) капитала и другие.

Условием участия в программе и предоставления социальной выплаты является согласие совершеннолетних членов молодой семьи на обработку органами местного самоуправления, органами исполнительной власти области, федеральными органами исполнительной власти персональных данных о членах молодой семьи.

Согласие должно быть оформлено в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных".

В качестве механизма доведения социальной выплаты на приобретение жилья до молодой семьи будет использоваться свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения (далее - свидетельство), которое выдается органом местного самоуправления, принявшим решение об участии молодой семьи в программе. Полученное свидетельство сдается его владельцем в уполномоченный банк, отобранный ответственным исполнителем программы для обслуживания средств, предусмотренных на предоставление социальных выплат, где на имя члена молодой семьи открывается банковский счет, предназначенный для зачисления социальной выплаты.

Социальная выплата предоставляется органом местного самоуправления, принявшим решение об участии молодой семьи в подпрограмме в порядке, установленном Правительством Оренбургской области, за счет средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в том числе за счет субсидий из областного бюджета и федерального бюджета на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на предоставление социальной выплаты молодым семьям на приобретение жилья.

Молодые семьи, состоящие на учете в рамках муниципальной программы "Обеспечение жильем молодых семей в Тюльганском районе на 2011 - 2015 годы", становятся участницами настоящей подпрограммы со дня вступления ее в силу.
Право на получение социальной выплаты у молодой семьи - участницы Программы возникает после ее включения ответственным исполнителем Программы в список претендентов на получение социальной выплаты и выдачи свидетельства, удостоверяющего право молодой семьи на получение социальной выплаты.

Молодая семья имеет право на получение социальной выплаты, связанной с улучшением жилищных условий, за счет средств федерального и (или) областного, и (или) местного бюджетов только один раз, за исключением получения социальной выплаты в виде материнского капитала.
Администрация Тюльганского района представляет список молодых семей – участниц программы, изъявивших желание получить социальную выплату в плановом году исполнителю подпрограммы до 1 сентября года, предшествующего планируемому
К отдельным категориям молодых семей – участниц подпрограммы относятся:

молодая семья – участница подпрограммы, имеющая одного и более детей, изъявившая желание получить социальную выплату в планируемом году и находящаяся в сложной жизненной ситуации, в связи с чем является  остронуждающейся в улучшении жилищных условий (далее – остронуждающаяся молодая семья);

 молодая семья – участница подпрограммы, имеющая одного и более детей, изъявившая желание получить социальную выплату в планируемом году, в которой один из супругов (родитель в неполной семье) является молодым специалистом (далее – семья молодого специалиста).

 К остронуждающимся молодым семьям могут быть отнесены молодые семьи – участницы подпрограммы, имеющие одного и более детей, изъявившие желание  получить социальную выплату в планируемом году и написавшие заявление о включении молодой семьи – участницы подпрограммы в список остронуждающихся молодых семей, в которых:

один из детей является инвалидом;

хотя бы один из супругов является инвалидом I или II группы;

утрачено жилье, находившееся в собственности только членов молодой семьи – участницы подпрограммы, в результате стихийного бедствия;

умер один из супругов (неполная семья);

имеется один или более опекаемых детей.

 К семьям молодых специалистов могут быть отнесены молодые семьи – участницы подпрограммы, имеющие одного и более детей, изъявившие желание получить социальную выплату в планируемом году и написавшие заявление о включении молодой семьи – участницы подпрограммы в список семей молодых специалистов, в которых один из членов семьи (далее – молодой специалист):

закончил обучение в образовательной организации высшего образования или профессиональной образовательной  организации;

имеет специальность, признанную соответствующим органом исполнительной власти Оренбургской области остродефицитной для Тюльганского района. Организационную работу по признанию такой специальности остродефицитной для Тюльганского района осуществляет администрация Тюльганского района;

заключил контракт с администрацией Тюльганского района и организацией (работодателем) (далее – контракт молодого специалиста), согласно которому:

администрация Тюльганского района обязуется включить молодую семью – участницу подпрограммы в список семей молодых специалистов;

 организация обязуется  заключить на срок не менее пяти лет трудовой контракт с молодым специалистом по специальности, признанной остродефицитной для муниципального образования области;

 молодой специалист обязуется от имени семьи молодого специалиста приобрести жилое помещение на территории Тюльганского района с использованием средств социальной выплаты и отработать в организации не менее пяти лет.

Молодой специалист согласно контракту должен начать исполнение  должностных обязанностей не позднее 15 февраля планируемого года.

 Включение молодой семьи – участницы подпрограммы в список отдельных категорий молодых семей – участниц подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году (далее – список отдельных категорий молодых семей), осуществляется на основании решения жилищной комиссии администрации Тюльганского района.

Порядок формирования списка отдельных категорий молодых семей устанавливает орган местного самоуправления. В первую очередь в указанные списки включаются молодые семьи – участницы подпрограммы:

утратившие жилье, находившееся в собственности только членов молодой семьи, в результате стихийного бедствия;

имеющие одного или более опекаемых детей.

Общее количество молодых семей – участниц  подпрограммы, включаемых в список отдельных категорий молодых семей, зависит от размера  средств местного бюджета, направляемых на предоставление социальной выплаты, который не может превышать 30 процентов от  общего размера средств, предусматриваемых в местном бюджете на реализацию мероприятий подпрограммы в планируемом году.

Администрация Тюльганского района представляет список отдельных категорий молодых семей исполнителю подпрограммы до 1 сентября года, предшествующего планируемому.
5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Общий объем финансирования Программы в 2014-2020 годы составляет 32424,69 тыс.рубл., в том числе по годам:

2014 – 12646,25 тыс. рублей;

2015 – 6089,44 тыс. рублей;

2016 – 7066,90 тыс. рублей;

2017 – 2722,10 тыс. рублей;

2018 – 1300,00 тыс. рублей;

2019 – 1300,00 тыс. рублей;

2020 – 1300,00 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию Программы подлежат уточнению при формировании районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы представлено в приложение №3 к муниципальной программе.
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ И ОБОСНОВЫВАЮЩИЙ МАТЕРИАЛ К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ

«Обеспечение жильем молодых семей в Тюльганском районе на 2014-2020 годы»
1. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий
Оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями Тюльганского района в рамках муниципальной программы не предусмотрено.
2. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками
Реализация программы сопряжена с рисками, которые могут препятствовать достижению запланированных результатов.
К числу частично управляемых рисков относится отсутствие молодых семей – участниц программы, изъявивших желание получить социальную выплату в плановом году.

Основными неуправляемыми рисками являются растущая нестабильность в экономике, замедление темпов роста экономики и как следствие, сокращение объемов бюджетного финансирования программы.

В целях управления указанными рисками в процессе реализации муниципальной программы предусматривается:
Проведение регулярного анализа мероприятий муниципальной программы;

Перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей.
3. Сведения об основных мерах правового регулирования
Сведения об основных мерах правового регулирования приводится в приложении №4 к муниципальной программе.
4. План реализации муниципальной программы
План реализации муниципальной программы представлен  в приложении №5 к муниципальной программе.